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აბსტრაქტი 

 

2020-2021 წელს მსოფლიო ახალი გამოწვევის წინაშე დადგა. COVID19-მა და 

საყოველთაო შეზღუდვებმა შეცვალა მიდგომა ციფრული მარკეტინგის მიმართულებით. 

შენელებული ეკონომიკური აქტიურობის ფონზე, პანდემიამ განაპირობა 

ელექტრონული კომერციის ზრდა. მსოფლიო ბაზარზე დადგა ბიზნესის სრულად 

გაციფრულების აუცილებლობა.  

ნაშრომში განხილულია, მცირე ტიპის ქართული კომპანიების პოზიციონირება 

სოციალურ მპლატფორმა Instagram-ზე, პანდემიის განმავლობაში.  ოთხი კომპანიის  

მაგალითზე წარმოდგენილია ინფორმაცია იმის შესახებ, თუ როგორ შეიძლება 

კრიზისულ სიტუაციაში, სწორი სტრატეგიით არა მხოლოდ ბიზნესის გადარჩენა და 

ლოიალური მომხმარებლების შენარჩუნება, არამედ რისკების მინიმუმამდე დაყვანა და 

კრიზისიდან მინიმალური დანაკარგით გამოსვლა.  იმის გასარკვევად, თუ როგორი იყო 

საყოველთაო შეზღუდვების დროს “ოკტოპუს ფიტნეს კლუბის”, “ბარბარეს”, 

“ბურგერინის” და “ბლაშის” სტრატეგიული კომუნიკაცია სოციალურ მედიაში, გაკეთდა  

სიღრმისეული, სატელეფონო ინტერვიუები.  

ამასთან, ჩატარდა სამომხმარებლო კვლევა ასამდე ადამიანთან, რომელიც 

განხორციელდა ონლაინ გამოკითხვის მეთოდით. “ინსტაგრამ” მომხმარებლების 

კვლევის ანალიზმა საშუალება მოგვცა, გამოგვევლინა ძირითადი ხარვეზები მათთან 

ონლაინ კომუნიკაციის დროს და სხვადასხვა რეკომენდაციების პაკეტი შეგვეთავაზებინა 

ქართული ბიზნეს სექტორის წარმომადგენლებისთვის.  

ნაშრომში ასევე მოცემულია, რამდენიმე მაგალითი იმ მცირე ტიპის ბიზნეს ობიექტების, 

რომლებიც მსოფლიო მასშტაბით ოპერირებენ. ამ შემთხვევაშიც წარმოდგენილია 

პანდემიის პერიოდი. მეორადი მონაცემების ანალიზით, შესაძლებელი გახდა 

პარალელის გავლება ქართულ კომპანიებთან, Instagram სტრატეგიის მიმართულებით. 



5 
 

პირდაპირი დაკვირვების საფუძველზე განხილულია, რამდენიმე ცნობილი ქართული 

ბრენდის სოციალური პლატფორმები. რაც საშუალებას იძლევა დადგინდეს, როგორია 

მათი ხედვა ამ  მიმართულებით. რეკომენდაციების გაცემამდე, მნიშვნელოვანია 

ვიცოდეთ, არსებობენ თუ არა ისეთი ბრენდები, რომლებმაც ჯერ კიდევ ვერ აუწყვეს 

ფეხი ციფრულ სამყაროს. 

აღნიშნული საკითხების შესწავლის დროს, გამოიკვეთა ის ძირითადი მიგნებები და 

ტენდენციები, რაც ნამდვილად ინოვაციურ მიდგომას წარმოადგენს ქართულ 

სამომხმარებლო ბაზარზე.  კვლევის შედეგებმა დაადასტურა ნაშრომში მოყვანილი 

ჰიპოთეზა, რომ პანდემიის დროს, მკვეთრად გაიზარდა “ინსტაგრამის” როლი მცირე 

ტიპის ქართულ კომპანიებში, რაც მათ საქმიანობაში ძალიან ეფექტური აღმოჩნდა. ასევე, 

ნაშრომის ფარგლებში, პასუხი გაეცა ყველა საკვლევ კითხვას. 

ძირითადი საძიებო სიტყვები: COVID19, კოვიდ პანდემია, შეზღუდვები, სოციალური 

პლატფორმები, Instagram, ქართული კომპანიები.  
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Abstract 

 

2020-2021 has given the world new challenges. Covid 19 and the Universal restricitions has 

changed the way we look at digital marketing. The world economy and the decrease of It in 

every possible way contiditoned E-Commerce to grow, the world business market started to 

digitalize more and more . 

The following document will be reviewing Georgian small companies and their positioning on 

the platform of instagram during Covid Pandemic. With the example of this following 

companies we will be shareing recommendations of how business can survive with the right 

strategy and boost the sales with having risk factors as low as possible.  

During the research we had indepth telephone interviews with the following four companies: 

“Oktopus Fitness Club”, “Burger Inn”, “Barbarestan”, “Blush” to see their strategic moves with 

digital marketing during pandemic.  

Also, during working on the following thesis, the consumer research was also made. To be more 

specific Instagram User oriented research, which helped us see customers and their perspectives 

about online communications with companies.  

In the following document will also be shared the examples of couple of wordwide small 

companies as well, which will help us see the differences and similarities between Georgian and 

Foreign companies and their digital communication strategies.  

With the direct observation which was also done. We can see other Georgian brands and their 

social platforms – What do they do in digital marketing. Before finishing the thesis and giving 

recommendations, it is importatnt too know the situation with other brands – are they active 

online? Are they aware that they need digitalizing to survive? 
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During these times we saw important finding and trends, which are pretty innovatiove for 

Georgian business sector. With the following research we were able to prove our hypothesis and 

answer the  research questions. 

 Kay Words:  Covid 19. Covid. Pandemic, Restricitions, Social Networks, Instagram, Georgian 

Companies 


